CADERNO 3  7QUINTA-feIrA, 25 de ABRIL de 2013

remoção
Número de pUblIcAção: 516625

porTArIA Nº. 793/2013 – dGAf/GAb/SemA
de 16 de AbrIl de 2013

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas e; Considerando o disposto
no Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado
pela Lei n° 5.942 de 15/01/1996 e os termos do Memorando
81626/2013/DIFISC;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor REGINALDO RODRIGUES VIRGOLINO,
matrícula: 5171024/2, ocupante do cargo Motorista, lotado
na Gerência de Controle de Transporte para a Diretoria de
Fiscalização, a contar de 15.04.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de abril de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

dIárIA
Número de pUblIcAção: 516649

porTArIA: 889/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a
20/05/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 24/05/2013 a
24/05/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 a
27/05/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/05/2013 a
31/05/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 a
03/06/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/06/2013 a
07/06/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a
10/06/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/06/2013 a
14/06/2013
58992171/MANOEL MESSIAS DA CRUZ MONTEIRO
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a
18/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

dIárIA
Número de pUblIcAção: 516667

porTArIA: 890/2013
Objetivo: VISTORIA DE ACOMPANHAMENTO EM PMFS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555895403/CLARISSE DE FREITAS MOREIRA (ENG.
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a
24/05/2013
80013121/JOSEMAURO MENDES DE SOUSA (ENG. FLORESTAL)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 24/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

dIárIA
Número de pUblIcAção: 516713

porTArIA: 887/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA PARA
SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA:
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753291/MARCIO NEWBER NUNES DE LIMA (ENGENHEIRO)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 17/05/2013
58992131/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (MOTORISTA) / 3.5
diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 17/05/2013
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 3.5
diárias (Completa) / de 14/05/2013 a 17/05/2013
555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de
14/05/2013 a 17/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

dIárIA
Número de pUblIcAção: 516728

porTArIA: 888/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA PARA
SUBSIDIAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA:
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
ELDORADO DOS CARAJÁS/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 5.5 diárias
(Completa) / de 06/05/2013 a 11/05/2013
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 5.5
diárias (Completa) / de 06/05/2013 a 11/05/2013
555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de
06/05/2013 a 11/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TorNAr Sem efeITo fÉrIAS
Número de pUblIcAção: 517134

porTArIA Nº 858/2013-GAb/SemA
de 22 de AbrIl de 2013

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 644/2013 de 01/04/2013,
publicada no D.O.E. Nº32369 de 04/04/2013, que concede
férias no período de 01/04 a 30/04/2013, a servidora WANDA
SILVA COSTA, matricula n°57216822/1, referente ao exercício
2012/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de abril de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

revoGAr ceSSão de ServIdor
Número de pUblIcAção: 517138

porTArIA Nº. 857/2013-GAb/SemA
de 22 de AbrIl de 2013

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições que lhe são conferidas e considerando os Termos do
documento nº2013/10776 de 15/04/2013;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 15/04/2013, os efeitos da PORTARIA
Nº1395/DGAF/GAB/SEMA de 31/05/2010, publicada em DOE
31688 dia 16/06/2010, que cedeu a servidora WANDA SILVA
COSTA, matrícula nº5721822/1, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratório, para o Laboratório Central – LACEN.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de abril de 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

dIárIA
Número de pUblIcAção: 517149

porTArIA: 895/2013
Objetivo: 01- AO TÉCNICO: PARTICIPAR DA 1ª REUNIÃO
ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA RESERVA
EXTRATIVISTA MARINHA DE CAETÉ-TAPERAÇU; 02- AO
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 2.5
diárias (Completa) / de 29/04/2013 a 01/05/2013
541818182/LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/04/2013 a
01/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

dIárIA
Número de pUblIcAção: 517164

porTArIA: 893/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA;
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56548071/JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2013 a
26/04/2013
572138282/LARIANA TÊKA BARRA DE MEDEIROS (TECNICO
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de
26/04/2013 a 26/04/2013
59031811/OMILTON CORRÊA QUARESMA (ENGENHEIRO
QUIMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/04/2013 a
26/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

errATA
Número de pUblIcAção: 517234

ERRATA DA PORTARIA Nº 881/2013-GAB/SEMA DE
23/04/2013, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32383 DE 24/04/2013.
oNde Se lÊ:
04 e ½ diárias
leIA-Se:
03 e ½ diárias
oNde Se lÊ:
Período de 07 a 11/05/2013
leIA-Se:
Período de 07 a 10/05/2013

TermINo de víNcUlo de ServIdor
Número de pUblIcAção: 516642

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: ausência de conveniência e oportunidade de ambas
as partes (ou de apenas uma das partes - contratado ou
contratante) em manter vigente o contrato administrativo por
prazo determinado de servidor temporário nº.010/11 de 12 de
setembro de 201
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MURILO MODA CUNHA (Técnico em Gestão
Florestal - Engenharia Florestal)<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Termo AdITIvo A coNTrATo
Número de pUblIcAção: 516745

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/04/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O aditamento tem por escopo incluir como novo
fiscal do contrato a servidora o Carla Regina Souza Tavares,
Matrícula: 57209466.
Contrato: 31
Exercício: 2012
Contratado: A.M.I COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME
Endereço: Av Mal Castelo Branco, Bairro: Santana, 1239
CEP. 68015-400 - Santarém/PA
Telefone: 9391976041
Ordenador: Thiago Valente Novaes

eNcerrAmeNTo de coNTrATo de TrANSIção
Número de pUblIcAção: 517120

coNTrATo de TrANSIção Nº. 017/2010
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do
Pará - IDEFLOR
e DPM Gilberto Avance
Justificativa: Encerramento de contrato de transição,
considerando a realização de vistoria tecnica de encerramento
e a inexistencia de debitos contratuais junto ao IDEFLOR
verificada atraves do relatorio de movimentação de creditos
e materia prima, não há obices para o encerramento, ficando
liberada a garantia prestada na assinatura do contrato.
Belém, 22 de abril de 2013
Ordenador Responsavél: Thiago Valente Novaes

Termo AdITIvo A coNTrATo
Número de pUblIcAção: 517099

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/04/2013
Vigência: 21/04/2013 a 21/05/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Art.57, §1º, I e §2º, da Lei nº 8.666/93.
Contrato: 49
Exercício: 2012
Contratado: SANEVIAS CONSULTORIA E PROJETOS LTDA.
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1733
CEP. 66080-180 - Belém/PA
Telefone: 9132760416
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira